trua voces suas, idest cum universi prædicatores ante tempus Antichristi prædicassent sicut suo tempori vel suo officio congruebat. *Et*, idest etiam, *Ego scripturus eram*, scilicet voces tonitruorum, idest prædicatorum temporis Antichristi, quorum personam gero, volent prædicare, sicut alii ante eos prædicaverunt. Scribere enim in hoc loco est manifestare prædicando : qui enim scribit præparat viam ad notitiam rei quæ scribitur. Similiter qui prædicat, præparat viam hominibus ad intelligenda divina quæ prædicat. Hoc autem erit ex zelo. *Glossa*. Tempore Antichristi prædicare volent ex præcedentium imitatione. *Psalm.* : *Zelus domus tuæ comedit me. Et audivi*, idest intellexi. Hoc est, prædicatores intelligent illo tempore. *Vocem*, idest inspirationem. *De cælo*, idest facta a Deo, qui habitat in sublimitate suæ majestatis. Vel de cælo, idest de Ecclesia : quia Deus in Ecclesia habitat, et habitans in Ecclesia, tanquam in suo cælo, inspirabit prædicatoribus, quod non prædicent, ut *Glossa* vult. Tamen, secundum quod accipitur de ipsa visione Joannis, vox illa intelligitur locutio Angelica quæ ad Joannem fiebat. *Dicentem mihi : signa*. Hæc sigilla, idest claudæ, sicut illud quod sub sigillo absconditur. *Quæ locuta sunt septem tonitrua*, idest quæ prædicaverunt universi prædicatores, scilicet ea quæ dirigunt ad salutem, ut de vitiis de cavendis, de bonis agendis, de suppliciis, de præmiis, de bonitate et beneficiis Dei, et de aliis multis. *Glossa*. Sigilla ut amicis pateat et inimicos lateat. *Isaiæ viii* : *Ligna testimonium, signa legem, in discipulis meis. Et noli ea scribere*, idest manifestare infidelibus : quia inde in pejus proficerent : et ut dicit Apostolus *II Timoth. iv* : *Sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros purientes auribus*. Et ex hoc datur consolatio ; quia scilicet Christus, qui ante, cum expediebat, dedit doctrinam in ore prædicatorum, tunc eam subtrahet, quando non erit tempus congruum prædicationi publicæ, sicut nunc sit : quasi dicat : tunc intelligent divina virtute quod prædicare non debeant, quia doctrinæ eorum non admitteretur, sed conculcare-

tur. Matth. vii : *Nolite sanctum dare canibus*. Sed contra : quia tunc prædicabunt Enoch. et Elias ut habetur infra xi. Respondeo dicendum quod prædicatio dicitur tunc esse subtrahenda, non quia omnino non prædicetur, sed quia non erit prædicatio generalis ut nunc, sed particularis. Item quia non sic erit solemnitas ut nunc. *Et Angelus quem vidi*. Illic ponitur secunda consolatio, quæ est ex æternæ mercedis præordinatione, quæ præordinatio ostenditur in prophetarum pronuntiatione, et suo tempore complebitur. Unde primo ostenditur stabilitas divinæ præordinationis. Secundo tempus complendæ retributionis, *sed in diebus*. Tertio testimonium prophetiæ pronuntiationis, *sicut Evangelium*. Sed primo et tertio est duplex certitudo dandæ mercedis; ex secundo autem ostenditur, quando erit completio exhibitionis dicitur igitur, *Et Angelus* : quasi dicat : ita subtrahetur prædicatio tempore Antichristi sed non ad detrimentum salutis electorum : qui enim patienter sustinebunt, et corrobuntur. Et hoc est, et Angelus, scilicet Christus. *Quem vidi stantem*, scilicet suis pedibus, scilicet per suos prædicatores, *Supra mare et supra terram*, tangit illud quod supra eodem dictum est, posuit pedem suum dextrum etc., idest paratum juvare peccatores, tam illos qui sunt in mari gravitate scelerum, quam illos qui sunt in terra per suos prædicatores, ut supra expositum est. *Levavit manum suam ad cælum*. Sic vidit de Angelo qui sibi hoc ostendebat. Et exprimitur in hoc modo jurandi. Per hoc signatur, sicut dicit *Glossa*, quod Christus levavit, hoc est exaltavit humanitatem suam, ad sublimitatem gloriæ ad dexteram Patris, per quam humanitatem operatus est quasi per manum salutem humanam : et per hoc paravit nobis ingressum ad gloriam, de qua post subdetur. Hebr. vi, *Pæcursor introivit pro nobis Jesus*. Vel levavit manum suam ad cælum, idest Christus levavit et offert auxilium suum per gratiam Ecclesiæ militantis, quæ cælum est, per fidei et caritatis ac vitæ sublimitatem et claritatem, ut perveniat ad statum triumphantis, de quo sequitur infra, *Et juravit per viventem in sæcula sæculo-*

*rum*, idest per Patrem et per se Deum : quasi dicat : virtute suæ divinitatis, per quam suam carnem resuscitavit, faciens eam vivere in æternum, firmiter statuit sive præordinavit illud quod sequitur, scilicet præmium immutabile esse dandum electis, quia jurare Dei, est firmiter statuere, sicut vult *Glossa*. Et per hoc quod dicitur, *Viventem in sæcula sæculorum*; innuitur quod sicut ipse non solum ex parte divinitatis, sed etiam humanitatis, vivit in æternum, sic vivent et sui. *Qui creavit cælum*, scilicet empyreum. *Et ea quæ in eo sunt*, scilicet Angelos et animas beatas. Vel cælum, scilicet sidereum. Et ea quæ in eo sunt, scilicet sidera omnia. *Et terram*, ad litteram. *Et omnia in ea quæ in ea sunt*. Ut gressibilia et reptilia. Ex hoc autem eliditur error quorundam hæreticorum, qui dixerunt creaturas corporales, maxime viles, non esse factas a Deo bono. Joan. primo, *Omnia per ipsum facta sunt*. Act. xvii, *Deus qui fecit mundum et omnia quæ in eo sunt*. *Et mare*, ad litteram, *Et ea quæ in eo sunt*, ut pisces : quasi dicat : qui omnia creavit, de nobis firmiter statuit et potenter implevit. Genes. i, *In principio creavit Deus cælum et terram*. Psalm. : *Qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt*. Quid autem Angelus, quem Joannes videbat, juravit, hoc est, quid Christus de electis stabiliter præordinavit, ostenditur cum subditur, *Quia*, idest quod, *tempus*, id est varietas sive mutabilitas, quæ in tempore fieri solet. *Amplius non erit* : scilicet postquam justi pro meritis bonorum actuum, et sustinentiæ adversorum, receperint mercedem : quasi dicat : merces immutabilis, sine status et rerum varietate, sine aliquorum adversorum imissione dabitur justis, qui in tentationibus et adversis fortes fuerunt : quia immortales et impossibiles fient, et status eorum invariabilis erit, qui tamen nunc mutabilitati subjacent. Rom. viii, *Vanitati subjecta est creatura etc.* Et sequitur, *Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertate gloriæ filiorum Dei*. Ecce qualis merces dabitur sanctis; scilicet plenitudo totius boni cum omnimoda invariabilitate in perpetuum. Psalm. :

*In pace in idipsum, dormiam et requiescam, hoc est immutabiliter. Sed in diebus vocis septimi Angeli, id est ultimorum prædicatorum, quorum vox, id est prædicatio, erit ultimo tempore, sicut infra xi, patet, tunc enim prædicabit septimus ordo prædicatorum. Cum corperit, scilicet septimus Angelus, id est septimus ordo prædicatorum. Tuba canere, id est prædicare, hoc est, quando ultimi prædicatores ultimo tempore prædicabunt. Et dicit, *Corperit*, quia parum durabit illa prædicatio, quæ erit post mortem Antichristi : quia non diu post durabit mundus. *Consummabitur mysterium Dei*, id est, complebitur secreta Dei præordinatio de præmiatione justorum. Illa autem præordinatio dicitur mysterium, id est, secretum, quia ineffabile est. Item quia ipsum præmium præordinatum est inenarrabile : I Corinth. ii, *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum. Isa. lxxiv, Oculus non vidit etc.* Postquam enim erit conversus populus Judæorum qui sunt electi, (quia reliquæ convertentur) et gentes ad fidem intraverint virtute prædicationis, tunc erit iudicium et retributio universorum. *Sicut evangelizavit*, id est annuntiavit sive prædixit. Evangelizatio enim est bona annuntiatio. Propriissime autem Christi doctrina dicitur Evangelium : sive evangelizatio : tamen etiam doctrina Apostolorum et etiam prophetarum potest dici evangelizatio, secundum quod nomen accipitur in communi significatione. *Per servos suos prophetas*, fore scilicet consummandum. Daniel xii, *Excigilabunt, alii in vitam æternam, alii in opprobrium ut videant semper. Zachar. xiii, Et erit dies una quæ nota est Domino, non dies neque nox. Psal. : Beati qui habitant in domo tua Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te. Isa. xxxv, Gaudium et lætitiã obtinebunt et fugiet dolor et gemitus.* Ex hoc igitur præmio perseverantibus exhibendo, surgit consolatio in adversis. Augustinus in lib. *de bono Patientiæ* : « Vis desideriorum facit tolerantiam laborum et dolorum. » Sed objicitur : ad quid igitur de ascensione Christi cum agitur de*

ejus Juramento, cum nihil videatur facere ad propositum ? Nam secundum *Glossam* : « Levatio manus est exaltatio dominicæ humanitatis. » Respondeo. Dici potest quod ideo de ejus ascensione hic agitur, quia in ejus ascensione quam fecit propter nos, apparuit præordinatio qua disposuerat præmiare suos electos : propter eos enim ascendit. Item quia præordinavit suos electos introducere in locum incommutabilis mercedis, de qua post loquitur, et per ipsam ascensionem complebitur ut præordinatum est. Joau. xiv, *Si abiero et præparavero vobis locum.* Hæc autem præordinatio intelligitur per juramentum, quia Juratio Dei est firma dispositio, ut vult *Glossa*. Secundo quaeritur de hoc quod dicitur : *Qui creavit cælum etc.* : quare non loquitur de aere et igne, sicut de aliis duobus elementis et de cælo, cum Deus omnia fecerit ? Respondeo. Videtur dicendum quod cum loquatur hic de creatione rerum ad manifestationem divinæ potentiae, quatenus potest implere quod disposuit de homine, agit specialiter et expresse de illis creaturis quæ habent sensibilem magnitudinem, ut est terra et mare et cælum : aer autem non est visibilis ita aperte, ut terra vel mare vel sidereum cælum ; quod videtur saltem per hoc quod ejus corpora, scilicet stellæ, videntur. Si autem intelligitur de Empyreo, illud est corpus nobilissimum, unde merito de eo fit sermo. Ignis autem, ut est in sua sphaera, non est manifestus hic inferius oculo corporali. Ignis autem qui est apud nos intelligitur in eis quæ sunt in terra. Licet autem de aere non loquatur, tamen nominatis cælo et terra, datur intelligi illud quod est in medio, scilicet aer. Vel cum dicitur cælum datur intelligi aer, quia nomine cæli quandoque signatur. Item objicitur de hoc quod dicitur : *Tempus amplius non erit, quia dicitur in Psalm. : Et erit tempus eorum in sæcula.* Respondeo. Tempus dupliciter potest dici : Uno modo dicitur tempus mensura motus primi mobilis ; et sic tempus non erit post iudicium, quia motus firmamenti cessabit. Habacuc iii, *Sol et luna steterunt in habitaculo suo*, id est stabunt in cælo. Alio modo dicitur tempus men-

sura motus rerum mutabilium : et sic fuit tempus cum primum mobile esset conditum, quia fuit motus sive mutabilitas in rebus, quia mutatio sive variatio aliqua in rebus est causa temporis. Unde Augustinus, XII lib. *Confessionum* : « Rerum mutationibus feriunt tempora dum variantur. » Hoc modo non erit tempus in electis post iudicium, quia non erit in eis variatio nec mutabilitas, quia erunt incorporeales et immortales, nec status eorum vel præmium variabitur, sed semper immutatum manebit. Nunc autem multiplex fit variatio. Modo enim bonum crescit, modo decrescit, modo malum culpæ vel pænæ succedit, modo timor, modo quasi securitas, modo est tepor, modo fervor, et in sic aliis multis. Et ideo dicitur, tempus non erit amplius, scilicet nec motus primi mobilis, cujus mensura est tempus, nec motus vel mutabilitas in electis, qui nunc subjacent multiplici varietati temporum et pænarum : et de hoc intelligitur principaliter. Ponitur enim hic tempus pro mutatione seu varietate quam tempus comitatur. In reprobis autem in inferno erit per tempus, quia variatio et mutatio erit in eis, quia *transibunt ab aquis nivium ad cælorem nivium*, Job. xxiv : et sic accipitur illud Psalmistæ, *Et erit tempus eorum in sæcula*, ut tempus dicat variationem quæ erit in eis, quantum ad pœnas. Quod autem hic dicitur, tantum de electis intelligitur. *Et vocem quam audivi*. Hic ponitur consolatio ex salubris doctrinæ præmuntione. Ipse enim Joannes tenens typum prædicatorum præcipitur interim prædicare, ut fideles magis sint cauti cum venerit Antichristus, quia minus feriunt jacula quæ prævidentur. Et licet hoc intelligatur de persona ipsa Joannis, tamen in hoc ipso intelligitur quod Dominus vult Ecclesiam suam per alios prædicatores similiter instrui et præmuniri : et est hoc ad consolationem fidelium qui sunt ante tempus Antichristi, et etiam eorum qui tunc erunt, quia facilius vincunt et resistent, quia scient illud tempus esse prænunciatum per prædicatores et per Scripturam sacram. Nota Glossam, *Ostensa etc.* Sic autem proceditur. Primo agitur de Scripturæ

informatione, quia necessaria est ad prædicandum. Secundo de prædicationis testificatione, *Et dixit mihi, Oportet te iterum*. Tertio de prædicatoris discretionem, infra xi, *Et datus est mihi*. Circa primum, quia ad informationem prædicatoris necessaria est notitia quantum ad intellectum et devotio quantum ad affectum, Primo agitur de informatione quantum ad notitiam ex parte intellectus. Secundo quantum ad aviditatem ex parte affectus, *Et dixit mihi : Accipe*. Circa primum Primo ostenditur præceptum datum Joanni. Secundo subditur impletio præcepti, *Et alii*. Dicit igitur : *Et vox*, supple fuit illa quæ sequitur cum subditur, *Vade etc. Quam scilicet audivi de cælo*, idest de sublimitate divinæ bonitatis. *Iterum loquentem*. Quia prius audiverat vocem Angelicam ; ideo dicit, iterum. Dictum est enim ante *Audivi vocem*. Hæc autem vox est vox Angeli qui Joannem instruebat, ut librum acciperet de manu ejusdem Angeli, quem prius viderat descendentem. Et videbatur de cælo venire vox illa : unde dicitur. *Audivi de cælo*. Vel vox ista est divina admonitio quæ loquitur de cælo, idest de celsitudine suæ bonitatis, quia humane necessitati condescendit. *Et dicentem, vade*, aliqui libri habent, *Et vocem*. Et secundum hoc potest sic ordinari. *Et vocem* : quasi dicat : vox quam audivi fuit illa quæ sequitur : *Audivi* inquam, *Iterum loquentem etc.*, ut prius. Per hoc signatur quod multiplex allocutio interna, sive Angeli, sive Dei, fit prædicatori zelanti animas et sancte viventi. Psalm. : *Vox Domini præparantis cervos. Vade*, idest accede magis ad Christum ut promerere gratiam intelligentiæ elongando a mundo. Matth. xiii, *Abiit et vendidit omnia quæ habuit etc. Et accipe librum apertum*, idest Scripturam per Christum impletam fidelibus intimatam : idest pete et accipe intelligentiam Scripturæ, quam Christus aperuit et prænuntiata implendo et suis declarando, *De manu Angeli*, idest de potestate Christi, idest a Christo, qui eam habet in potestate sua. Ipse enim Christus dat suis sapientiam et intelligentiam Scripturæ. Prov. ii, *Ex ore ejus prudentia et scientia, Stantis super*

*mare et super terram*, idest parati iuvare omnes peccatores, si ad ipsum accedant; sive sint in majori gradu villorum, sive in minori. Psalm. : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum*. Sed objicitur de hoc quod dicitur, *Vade*. Glossa : « Promerere Dei gratiam. Nam beatus Joannes habebat abundantiam gratiæ. » Item objicitur de hoc quod dicitur : *Accipe librum*, Glossa : « Scripturam. » Habebat enim intelligentiam Scripturæ, cum suscepisset abunde cum aliis Spiritum sanctum illuminantem et accendentem, Respondeo. Ad primum dicendum, quod de gratia est loqui dupliciter. Aut quantum ad gratiæ primæ donum, quod scilicet primo datur homini cum a peccatis iustificatur; et sic non accipitur quod hic dicitur : aut quantum ad gratiæ augmentum, et sic intelligitur : licet enim abundantem gratiam suscepisset in missione Spiritus sancti, tamen poterat augeri tam gratia gratificans quam gratia illuminans, ad majorem intellectum Scripturæ. Item hoc dicitur ad signandum quod quilibet prædicator debet abundare gratia et magis ac magis promoveri eam. Ad aliud dicendum, quod licet haberet beatus Joannes, sublimis aquila, sublimem intelligentiam Scripturarum, tamen augeri poterat, et quantum ad hoc potest intelligi. Item hoc dicitur, non tantum propter beatum Joannem, sed etiam propter alios prædicatores : necessaria enim est intelligentia Scripturæ; et ideo eam et ejus augmentum querere debent a Deo. Unde Damascenus IV lib. x, cap. : « Et qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur. Pulsemus igitur in optimam paradisum Scripturarum, quæ odorifera et dulcissima et speciosissima. » *Et abii*, sicut mihi visum fuerat. *Ad Angelum*, refert tenorem visionis. Per hoc signatur quod prædicator debet ad Christum accedere magis ac magis per terrenorum contemptum et majorem amoris effectum et meritorum profectum, petens ab eo orando et bene operando, librum idest intellectum Scripturæ, sicut facit beatus Joannes. Unde dicit : *Et alii etc.* Jacob. 1,

*Si quis indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluentem. Et dixi mihi.* Hic agitur de aviditate affectus. Et primo ostenditur præceptum injunctum Joanni. Secundo completio præcepti. *Et accipi.* Dicit igitur : *Et dixit mihi : Accipe.* Nota tenorem visionis. Per hoc significatum est, quod Deus exigit a prædicatore, ut ab ipso accipiat donum intelligentiæ, quod Deus paratus est dare, et ut cum aviditate imprimat cordi et meditetur ac inquiret et opere observet quod, aliis prædicat. Dicit igitur : *Et dixi mihi*, scilicet Angelus, idest Christus. *Accipe*, scilicet librum, ut post sequitur cum subditur *Librum*, hoc est accipe intelligentiam Scripturæ, ut quid alios docere debes, hoc Dominus dicit prædicari<sup>1</sup>; et si non verbo, tamen ipso facto, quando dat vel offert ei gratiam intelligentiæ. Luc. xxi : *Ego enim dabo vobis os et sapientiam etc.* Item cum exigit præcepto vel naturali, vel in Scriptura expresso, ut prædicator se præparet ad accipiendum intellectum Scripturæ, ut Scripturam ferventer sibi imprimat. Unde de ignorantibus te tepidis dicitur Isa. lvi : *Speculatores ejus cæci omnes, nescierunt univarsi. Et devora illum*, idest in memoria firmiter, profunde et avide imprimo, ut ibi mediteris salubriter et actu impleas efficaciter. Nota quod tria sunt proposita : scilicet vade, accipe et devora. Vade per desiderii et vitæ profectum. *Accipe* Scripturæ intellectum. *Devora* per sitientem affectum. Devorare enim librum est in mente avide amplexari ad considerandum devote et implendum in re : unde Ambrosius : « Devorare librum est Scripturarum intelligentiam secretis visceribus recondere. » Ezechiel. ii : *Comede volumen istud.* Vel devora, idest cum effectu pertracta, masticando per inquisitionem, et sic transglutiendo ut nutriaris, quia illud quod devoratur comeditur. Comestio autem signat masticationem difficilium in Scriptura et devoratio aviditatem addit. Unde Gregorius exponens illud verbum devora : « Pertracta et intellige, idest prius mande et tunc degluti. » Et nota quod, sicut dicit beatus

<sup>1</sup> Lege « dicat prædicatori. »

Gregorius : Scriptura cibus et potus est. In locis obscuris est cibus, quia mandendo et ruminando sumitur, ut hic tangitur : devora illum. In locis autem apertis, potus est, quia facile intelligitur, sicut potum sine masticatione sumimus. » Prov. v : *Bibe aquam de cisterna tua.* Sed quare hic potius dicit devora quam bibe? Respondeo. Dicendum, secundum Beatum Gregorium, quod loquitur hic de difficultibus, non de facilibus. Difficilia autem Beatus Joannes diligenter et affectuose pertractabat ad exponendum aliis, et sic debet quilibet prædicator. *Et faciet amaricari*, idest amare dolere. *Ventrem suum*, idest sensualitatem sive carnem infirmam. Sensualitas enim mollis est et infirma, sicut est mollior pars corporis. Sensualitas ergo per librum devoratum amaricatur, quia cum consideratur verbum Dei ad implendum in se, generatur horror in sensualitate, seu carne, propter afflictionem quæ intelligitur esse in observantia verborum. Item quando verbum Dei impletur (tunc enim devoratur et comeditur ad nutrimentum) sensualitas affligitur. Item cum investigatur verbum, ut aliis prædicetur, cum cogitatur tribulatio sustinenda, sensualitas amaricatur, Jerem. iv : *Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo.* Consideratio tamen verbi Dei et ejus impletio, dulcis est rationi : unde sequitur : *Seil in ore tuo*, idest in mente sive ratione, quæ dicitur os, quia eam dum masticat verbum Dei, venit nutrimentum ad animam. *Erit dulce tamquam mel*, quia verbum Dei, dum devote consideratur et ferventer prædicatur dulcedinem parit in mente, licet faciat amaritudinem in carne. Ezechiel. iii : *Comedi illud et factum est in ore meo quasi mel dulce.* *Et accepi librum*, idest intelligentiam Scripturarum *De manu Angeli*, idest de potestate Christi sive bonitate ; quia Christus sua de virtute et bonitate facit intelligere Scripturam. Accepit autem quia petierat, ut supra dixit. Matth. vii : *Omni qui petit accipit.* Vel, De manu Angeli, idest de operatione Christi ; quia ipsa Christi operatio, qua Scripturam quam prædicavit, opere complevit, juvat ad intellectum Scripturæ ; dum quis ipsum imitando operatur. De quo dicitur

Act. i : *Cœpit Jesus facere et docere. Et devoravi eum*, idest in memoria avidè recondidi ; quia illud quod comedendo devoratur, cum aviditate trajicitur. Tunc enim devorat homo librum, quando verbo Dei se satiat et nutrit per impletionem verbi, sicut innuit *Glossa.* Vel *devoravi eum*, idest operando complevi avidè ad spiritus nutrimentum. Illud enim quod devoratur comedendo, avidè incorporatur ad corporis nutrimentum. Vel, *Devoravi*, secundum Gregorium, idest avidè inquirendo, quasi masticando pertractavi, ut sic glutirem ad reficiendum. *Et erat in ore meo* etc., idest dum ore cordis comederem considerando et pertractando avidè, erat mihi dulce sive suave ; quia dulcis est sermo Dei animæ bene dispositæ dum devote consideratur. Psal. : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua.* Vel dum opere implem, quod est devorare, secundum unum modum, erat sermo Dei dum opere implebatur, dulcis in ore cordis, ubi sentitur sapor boni operis et divini sermonis. Psal. : *Judicia Domini vera, justificata in semetipsa, et dulciora super mel et favum.* Tamen licet verbum Dei dum intra consideratur, et exterius impletur, dulce sit rationi propter fervidam caritatem ad Deum : tamen grave est sensualitati propter sensualitatem : unde sequitur, *Et cum devorassem eum*, idest mente avidè recondidissem, vel inquirendo ruminassem, vel operando complexsem ad nutrimentum animæ, *Amaricatus*, idest amara afflictione cruciatus, *Venter meus*, idest sensualitas, quæ debilis est et infirma ; quia dum verbum Dei consideratur, vel implendum in mortificatione carnis, vel denunciandum aliis, unde quandoque timetur tribulatio, fit in carne horror amarus. Item quando verbum impletur opere, licet dulce sit menti quantum ad rationem : amaritudinem tamen gignit in carne, propter gravitatem pœnitentiæ, quæ est in verborum impletione ; quia *spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Matth. xxvi, Morale. Notandum circa illud, *Accipe librum, et devora illum* : hoc dicitur cuilibet Christiano. Iste enim liber est ipse Christus vel ejus vita. Job. xxxi : *Librum scribat ipse qui judicat.* Iste liber

de manu Angeli, idest de gratia et misericordia Christi accipitur. Ipse enim est qui dat seipsum ad possidendum, ad diligendum, ad meditandum, ad imitandum. Facile autem potest legi in hoc libro; quia scriptus est liber iste literis grossis et legibilibus; scilicet humilitate, patientia, paupertate, vilitate, innocentia, benignitate, constantia, caritate, sapientia, livore vulnerum, et grossis guttis ac rivis sanguinis immaculati, et aliis litteris nullis. Habacuc. ii: *Scribe librum, et plana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit.* Tabulae istae sunt lignum crucis. In hoc libro scriptum fuit stylo clavorum perforantium manus pedes ac latus, et stylo flagellorum pertrahentium sanguinem in corpore ejus. Ille liber devoratur, quando magna amoris aviditate, meditando ad interiora trajicitur ut anima nutriatur. Debet autem devorari: quia dulcissimus est interno affectui ad meditandum et revolvendum, et ad servandum per imitationem. Galat. vi: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi,* licet inde gravetur sensualitas. Galat. vi: *Stigmata Domini Jesu etc.* Item secundum quod de libro Scripturae intelligitur, licet praedicatori principaliter dicatur, *Accipe librum et devora illum,* scilicet propter aliorum instructionem; tamen cuilibet fidei dicitur, ut librum Scripturae devoret, propter propriam salutem; vel per se meditando, si novit, vel ab aliis audiendo. Tunc autem devorat, quando avide considerat. Unde super hunc locum dicit beatus Gregorius: « Librum devoramus cum verba vitae cum aviditate sumimus. » Sunt autem qui librum accipiunt, dum apud se meditantur, vel ab alio audiunt; sed non devorant, quia avidi vel affectuosi non sunt et implere negligunt; et ideo jejuni multi legunt, et ab ipsa lectione jejuni sunt. Multi audiunt, et post vocem vacui et jejuni recedunt. Qui autem librum devorat, licet sensualitas abhorreat, et eam impletio verborum affligat; tamen liber devoratus, idest verbum avide in mente impressum, dulcedinem facit in ore affectionis interius, ut dictum est supra. Unde Gregorius *super hunc locum*: « Veritatis pabulum dulciter intrinsecus ru-

minant. » Item etiam dulcedinem introducit in re exterius, dum dulci affectu salubria proponit aliis. Unde *super hunc locum* Gregorius: « De eorum ore praedicatione tanto audientibus dulcis est, quanto eorum actio suis praedicationibus nota est. Nam sermo dulcedinem non habet, quem vita reproba intra conscientiam remordet. » *Et dixit mihi: oportet te.* Ille agitur de restitutione praedicationis; et intelligitur hic de ipsa persona beati Joannis. Dixit ergo, *Et dixit mihi,* scilicet Angelus, *oportet te,* quia Dei voluntas, quam te ejus servum oportet implere: oportet etiam quia hominibus necessarium, *prophetare,* idest praedicare. Prophetare enim quandoque accipitur pro praedicare, ut I Corinth. xiv: *Nam qui propheta, hominibus loquitur ad edificationem: Iterum,* prius enim ante relegationem praedicaverat: et ab exilio in quo haec vidit et scripsit liberandus erat. Non erat autem paucis praedicaturus: unde subditur, *Populis et gentibus.* Praedicavit enim tam minoribus quam majoribus. Majores inquam, secundum gradum altissimum, qui vocantur hic reges. Minores sunt omnes qui eis subsunt. Isti autem sunt de Judaeis, et nomine Populorum, quia nomen Populi eis appropriatur quandoque sicut Gentibus nomen Gentis, aut de gentibus. Et sic sunt Gentes et Linguae. Sed per hoc quod dicitur, *Gentes,* ostenditur diversitas nationum et regionum: per hoc vero quod dicitur, *Et linguis,* subdividit quod dixerat *Gentibus;* ut in uno regno est una gens, et tamen diversa idiomata: et ita sub una gente, sunt diversarum linguarum homines. Beatus igitur Joannes, postquam rediit ab exilio in Asiam, praedicavit multum; quia et Judaeis et Gentilibus, tam regibus quam subjectis; et hoc vel verbo vel scripto. Cum enim rediit de Pathmos in Asiam, invenit Asiam corruptam per haereses in multis; unde instanter praedicavit, et Evangelium scripsit, in quo errores destruxit, et omnes in veritate instruxit. In ipso Joanne intelliguntur alii praedicatores, quos Dominus ante tempus Antichristi, vult instanter praedicare majoribus et minoribus, etiam postquam diu laboraverunt vel adversa sustinerunt,

Unde dicitur : Per Angelum, per quem Christus signatur : *Oportet te iterum prophetare etc.* : quia Christus præcipit prædicatoribus annunciare verbum Dei. Unde dicit per Apostolum II Timoth. iv : *Prædica verbum, insta opportune impertune.*

## CAPUT XI

*Et datus est mihi calamus etc.* Illic agitur de prædicantis discretione ; quia discrete prædicandum est, juxta capacitatem audientium, et qualitatem vitæ ipsorum. Et primo agitur de discretione, quantum ad ipsius discretionis donum, quod scilicet datur a Deo. Secundo quantum ad doni usum. *Et dictum est mihi.* Dicit igitur, *Et datus est mihi* : per hoc patet quod discretio prædicatoris, qua novit non solum quid sit prædicandum, sed etiam qualiter, et quibus, et quando, et quantum, donum Dei est. Job. xxxviii : *Quis dedit gallo intelligentiam?* super quem locum dicit beatus Gregorius : « Veritatis doctori, discretionis virtus, ut noverit quibus, quid, quando, vel quomodo inferat, divinitus ministratur. » *Calamus*, idest discretio. Sicut enim mediante calamo apto et disposito bene scribitur ; sic mediante discretione convenienter et salubriter scribitur verbum Dei in cordibus auditorum ; quia non omnia omnibus conveniunt. Unde Gregorius : « Non una eademque cunctis exhortatio convenit : quia nec cunctos una morum qualitas astringit. » Item sicut calamus, nisi interius incaustum habeat non scribit : sic et discretio prædicatoris in intellectu, nisi repleatur gratia, in affectu vacua remanet, nec affectum habet, Psal. : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis.* Item sicut calamo recte mensuratur res ; sic recta discretione mensurat prædicator hominum capacitatem et vitæ qualitatem : unde sequitur, *metire*, Ezechiel. xl : *Calamus mensuræ in manu ejus. Simili virgæ* : quia si vera est discretio, recta est, et facit recte docere, secundum conditionem rei ac personæ et temporis ; et tunc ad modum virgæ, recta est. Item virga est instrumentum regiminis : si-

militer per discretionem alii docendo bene reguntur. Psal. : *Virga directionis virga regni tui.* Item facit reges eos, qui bene et discrete alios docent : unde hæc est virga scriptum regale, ut *Glossa* tangit. Nota quod calamus discretionis, non est rectus ut virga, quando tam parva est discretionis regula ut regulare prædicatores non possint. Item si utitur discretione, vel propter favorem sæcularem, vel propter substantiam, vel gloriam temporalem : non est calamus rectus. II Corinth. iv : *Non enim nosmetipsos prædicamus sed Dominum Jesum.* Valde autem necessaria est rectitudo hujus calami, idest discretionis : ut non solum quantum ad intensionem, sit rectitudo, sed etiam quantum ad executionem, quia quandoque unus recipit quod alius contemnit. Sæpe alicui obest, quod alteri prodest. Unde Gregorius : « Sæpe aliis officiant quæ aliis prosunt ; pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum. » *Et dictum est mihi.* Illic agitur de discretione quantum ad usum. Debet enim prædicator, per normam discretionis, quibusdam sapienter doctrinam dare, aliis vero omnino subtrahere ; qui scilicet contemnunt. Unde primo agitur de usu discretionis, quantum ad prædicationis convenientem distributionem. Secundo quantum ad ejusdem omnimodam subtractionem, *Atrium autem.* Circa primum, Primo ostenditur quoddam præambulum. Secundo ostenditur usus discretionis in informatione fidelium, *Et metire.* Dicit igitur, *Et dictum est mihi.* Audiebat vocem sibi dicentem, *surge*, idest erige te, vel præpara ad prædicandum ; hoc enim præambulum, exigitur ad actum discretum prædicandi. Per hoc namque quod Joanni dictum est, *Surge*, signatur quod prædicator prius debet se erigere virtutibus, per vitæ rectitudinem et proficiendi zelum, deposito mentis torpore, ut prius alios erigat per verbum. Ezechiel. iii, *Surge et egredere in campum.* *Et metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo.* Tria jubet : Metiri scilicet templum, per quod intelligitur Ecclesia. Item altare, quod est Christus : Rursus adorantes in templo, idest eos qui adorare debent in Ecclesia. Metiri templum

est, per donum discretionis statum Ecclesie prudenter considerare, secundum capacitatis diversitatem, ut prædicentur majora pro electis, facilia vero simplicibus. I Corinthis. iii, *Tamquam parvulis in Christo, lac vobis dedit potum non escam.* Et I Corinthis. ii, *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Item secundum vitæ qualitatem, et sic juxta capacitatem intelligentiæ et qualitatem, doctrinam ministrare: quia aliter est prædicandum justis, aliter eis qui non recte ambulare videntur, aliter sæcularibus, aliter religiosis, aliter clericis, aliter laicis, aliter superbis, aliter voluptuosis, aliter cupidis, aliter fidelibus, aliter infidelibus. Unde Gregorius: « Sanctus quisque prædicator, prius in auditoribus suis qualitatem vitæ considerat, et tunc demum ad erudiendum vocem prædicationis format. » Metiri altare, est considerare quæ sunt dicenda de Christo, et sic ea aliis proponere: quia non omnia quæ sunt de Christo, sunt omnibus communiter prædicanda: quia vel non intelligerent vel male intelligerent, vel non inde proficerent. Magna enim est discretio necessaria circa prædicanda. Unde Gregorius, « Considerare debemus quid loquamur, ut sermo noster sale gratiæ sit semper cõditus. » Metiri adorantes in templo, scilicet eos qui adoraturi sunt vel adorare deberent: est fidelium, qui sunt in Ecclesia, capacitatem et vitæ qualitatem considerare; et sic eos instruere, qualiter Deum in unitatem Ecclesie venerentur. Dicit igitur, *Metire templum*, idest calamo discretionis mensurare, et considera Ecclesiam catholicam, in qua Deus sicut in suo templo colitur, attendens singulorum capacitatem et vitæ qualitatem: et sic prædica et per hoc Ecclesiam magis ac magis ædifica, ut sit amplius templum Dei. Gregorius, « Pensare debet doctor quid loquatur, cui loquatur, quando loquatur, et qualiter loquatur: si enim unum defuerit, locutio apta non erit. » *Et altare*, idest Christum, super quo, in templo Ecclesie, offerre debemus munera nostra ipsi in quantum est Deus, et Patri, et Spiritui sancto. De hoc altari, Exod. xx. Quasi dicat: *Mensura et considera quæ*

sunt Ecclesie prædicanda de Christo; et sic prædica, et prædicando fac: ut Christus sit Ecclesie in altare. Et metire adorantes in eo, scilicet in templo; idest considera modum fidelium et prædicando doce qualiter in Ecclesia, quæ est templum Dei adorent: idest Deum humiliter et devoto venerentur. Et potest hoc intelligi de adoratione speciali, ut cum quis se devote humiliat coram majestate divina. Psal.: *Venite adoremus et præcudamus ante Deum.* Vel de adoratione generali, secundum quod servire Deo humiliter et devoto est ipsum adorare. Hoc autem habet fieri in templo, idest in Ecclesie unitate. Unde Gregorius, « Sola est Ecclesia in qua bonum opus fructuose peragitur. » *Atrium autem.* Hic agitur de discretionis usu, quantum ad prædicationis subtractionem, quia doctrina subtrahitur obstinatis. Primo, præcipitur prædicationis subtractio. Secundo dicitur ratio subtractionis, *Quoniam datum est.* Circa primum, quia mali in malo obstinati merentur ab Ecclesia separari, et a doctrina salutis elongari: ideo primo injungitur Joanni subtrahere perversis Ecclesiasticam communionem. Secundo subtrahere salutis prædicationem. Dicit igitur, *Atrium autem*: quasi dicat, benevolos cum discretione informa. Atrium autem, idest falsos christianos, qui fleti sunt in malo indurati, simulantes se esse de Ecclesia, cum non sint, hos comparat Atrio, quia dicunt se adherere Ecclesie, sicut atrium adheret templo; tamen non pertinent ad Ecclesiam secundum veritatem. Unde dicuntur esse foris templum. Item quia sicut Atrium sanctum est, tamen in eo sepeliuntur cadavera: ita isti fuerunt aliquando sacramentaliter sanctificati per baptismum, cum intus fœtent fœtore vitiorum. *Quod est foris templum*, idest extra Ecclesiam juncto: licet non numero, quantum ad speciem exteriorem. *Ejice, foras*, idest excommunicando ostende esse foras secundum *Glossam.* Hæc ejection quæ fit per excommunicationem signata fuit per ejectionem Adæ de paradiso, Genes. iii. Et in ejectione Agar ancillæ Saræ, Genes. xxi. Galat. iv, *Ejice ancillam.* Vel *ejice*, idest prædica esse

foras, et non esse de fidelium numero, secundum veritatem. Jeremiae xv, *Ejice illos a facie mea*. Quasi dicat: Illos qui sunt falsi Christiani, simulantes se esse veros filios Ecclesiae, cum non sint; quia vel fide carent, vel si fidem habent, in moribus pravis obstinati sunt, manifesta esse extra Ecclesiam, vel excommunicando vel praedicando. Sed quomodo dicitur Atrium quod est foris templum, ejici foras? Quod enim extra est, quomodo ejici potest? Item quomodo dicitur, ejice, excommunicando secundum *Glossam*, cum excommunicatio non ita cito sit ferenda, cum vel non est certa contumacia, vel quando aliud remedium potest haberi? Item fit ne aliud per excommunicationem nisi quod ostenduntur esse extra Ecclesiam? videtur quod non, per *Glossam*, quae dicit, Excommunicando ostende esse foras. Item ejectio de Ecclesia fit per mortale. Eo enim ipso quo peccat quis mortaliter, ejicit sede unitate fidelium, quae est per gratiam et caritatem. Sed contra: quia excommunicare, est extra communionem ponere. Item I Cor. v, *Quid enim mihi de his, qui foris sunt, judicare?* ergo non potest eos, qui foris sunt, excommunicare. Respondeo. Ad primum dicendum, quod atrium quod est foris secundum veritatem praecipitur ejici quantum ad manifestationem, id est manifestari esse foras, quod fit excommunicando, ut dicit *Glossa*, vel praedicando. Vel qui sunt extra Ecclesiam quantum ad communionem caritatis, quia non sunt sub unitate gratiae et caritatis cum fidelibus, praecipuntur ejici, per exclusionem a communione christianae societatis, quae est insimul loquendo, bibendo, comedendo, et simul sacramenta Ecclesiae participando; quae exclusio fit per excommunicationem. Ad aliud dicendum quod hic loquitur de obstinatis qui cessare nolunt, nec ad statum gratiae redire: et quorum crimen notorium vel legitimis testibus probatum vel confessione propria in iudicio detectum, et non invenitur aliud efficax remedium. Licet enim brevi sermone dicatur, ejice, intelligendae sunt tamen, in praeepto divino vel angelico, circumstantiae debita, quas debet attendere qui excommu-

nicat. Hic enim ostenditur quod spirituali gladio Ecclesiae sunt feriendi, qui a magnis offensis contemunt corrigi. Hoc tamen nihilominus ad personam beati Joannis pertinere videtur, qui multos perversos, post regressum de exilio in ecclesiis Asianis invenit. Ad aliud dicendum quod triplex est communio fidelium in Ecclesia: scilicet unitivae caritatis. Item sacramentalis participationis, scilicet qua communicant in sacramentorum participatione. Item christianae societatis, scilicet tam in sacramentorum participatione, quam in conversando per mutuam loquelam, cibum et potum, et sic in aliis. Et secundum hoc est triplex excommunicatio sive ejectio de Ecclesia. Una est per quodlibet mortale, quod tollit primam communionem; quantum ad hanc nihil facit excommunicatio primo et per se, nisi quod eam manifestat; et sic accipit *Glossa*. Alia est excommunicatio sive ejectio quae dicitur minor, et haec tollit secundum communionem, scilicet sacramentorum: sed de hac sola non est hic sermo. Hanc tamen ejectionem facit Ecclesia ferendo excommunicationem minorem. Tertia est, quae dicitur excommunicatio major, quae privat sacramentis et suffragiis Ecclesiae et societate fidelium in loquela, et in aliis hujusmodi, nisi in casibus a jure exceptis; et hanc ejectionem facit Ecclesia propter perversitatem malorum ut corrigantur propter confusionem et damni considerationem; vel ut alii, ne attentent similia, terreantur: et hanc ejectionem ostendit *Glossa* cum ponit ipsum vocabulum excommunicationis. Quantum ergo ad primam ejectionem, non fit aliud per excommunicationem, quam ostensio illius ejectionis factae per mortale; quae ejectio prius facta, declaratur magis per excommunicationem majorem. Non enim videtur aliquatenus ferenda, nisi pro mortali. Tamen simpliciter plus fit per excommunicationem, quam ostensio; scilicet exclusio a christiana societate, ut dictum est. Ad *Glossam* patet: quia cum dicit *Glossa*, Ostende esse foras, loquitur quantum ad primam ejectionem: tamen per hoc quod dicit, Excommunicando, ostendit quod plus est ibi quam ostensio.

Ad aliud patet; quia obicitur de prima ejectione, et illam non facit Ecclesia, sed declarat. Secundam autem et tertiam declarat et facit. Ad aliud dicendum quod hic loquitur de his qui aliquo modo sunt intus; scilicet quia susceperunt Ecclesiam sacramenta, saltem baptismum; et ideo Ecclesia eos excommunicat cum magna causa hoc exigit: unde haeretici excommunicantur. Apostolus autem loquitur de eis qui omnino sunt foris, nec unquam intus fuerunt; quia pagani sunt, et tales non iudicat feriendo gladio spirituali. *Et ne metieris illud*, id est nullam circa eos discretionem adhibeas ad praedicandum, sed omnino praedicationem subtrahe: quia non sunt danda *margaritae ante porcos*. Matth. vii. Aliter per calamum potest intelligi Scriptura secundum *Glossam*, quia calamo metitur quis longitudinem, latitudinem et altitudinem construenda domus; sic qui habet Scripturae intelligentiam, metitur cum ea singulorum capacitatem; ut majoribus majora, minoribus minora proponat. Exod. xxi, *Si quis aperuerit cisternam et foderit, et non aperuerit eam, cecideritque bos aut asinus in eam: reddet Dominus cisternae pretium iumentorum*. Cisterna est Scriptura, bos et asinus fidelis et infidelis; cadere in cisternam, est cadere in errorem; et qui stulte, quod non debuit, praedicavit, tenetur ad restitutionem animarum in multis casibus. Item quia Scriptura sacra, quasi calamo scribitur in anima, fides, caritas, et alia bona. Item sicut calamus non scribit, nisi habeat incaustum in se; sic nec Scriptura scribit virtutes in anima, nisi adjungatur ei gratia. Item de bona littera non laudatur calamus, sed manus: sic de bona praedicatione Scripturae non est laudandus praedicator sed Spiritus sanctus. Unde beatus Bernardus: « De bona litterae tornatura, laudatur manus non calamus: sic de bona sententia non laudatur praedicator, sed Spiritus. » Et dicit, *Datus est*, quia Scriptura sacra donum Dei est. Ecclesiastici i, *Omnis sapientia a Domino Deo est*. Similis virgae, propter rectitudinem. Proverb. viii. *Recti sunt sermones mei etc.* Item propter dignitatem; quia reges constituit, quia virga sceptralis,

signum est dignitatis regalis. Proverb. viii, *Per me reges regnant*. Propter flexibilitatem, in omnem expositionem convenientem. Daniel. xii, *Et multiplex erit scientia*. Et dictum est etc. *Metire*, scilicet calamo Scripturae; quia Scriptura docet considerare capacitatem hominum et sic praedicare. Joan. xvi, *Multa habeo vobis dicere, quae non potestis portare modo*. Templum etc., ut prius. *Quoniam datum est*. Hic ponitur ratio quare non est eis praedicandum; quia conformes sunt in vita Gentilibus; unde verbum non reciperent ad salutem, sed contemnerent. Dicit igitur, *Quoniam*: quasi dicat: ideo non praedices falsis Christianis obstinatis. *Quoniam datum est*, scilicet Atrium, *gentibus*, id est Deo eos deserente, facti sunt similes Gentibus in vitiorum profunditate sepultis, et ideo conculearent margaritas. Psal.: *Commixti sunt inter Gentes, et didicerunt opera eorum. Et civitatem*. Hic ponitur consolatio ex futura fidei testificatione, quae fiet per Enoch et Eliam, qui tempore Antichristi fortiter testificabuntur, veritatem catholicam praedicando; et hoc est in consolationem fidelibus etiam qui sunt ante tempus Antichristi, et erit in consolationem eis qui tunc erunt. Primo autem tangitur futura tribulatio Ecclesiae. Secundo ostenditur consolatio in tribulatione. *Et dabo*. Dicit igitur, *Et civitatem sanctam*, scilicet Ecclesiam fidelium, quae est civium unitas, per fidei et caritatis uniformitatem. Psal.: *Gloriosa dicta sunt de te, Civitas Dei*. Quae sancta est conjunctione ad sponsum, qui est sanctus sanctorum: sanctificata sanguine sponsi. Ephes. v, *Christus dilexit Ecclesiam et semetipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret etc.* *Calcabunt*, scilicet Gentiles, id est persequentur, et suppeditabunt temporaliter et corporaliter. Et dicit *Calcabunt*, non comminuent: sed sicut silex cum calcatur pedibus eliminatur. Ezechielis iii, *Ut adamantem et silicem dedi te*. Proficiunt enim iusti ex persecutionibus. I Corinth. xii, *Cum autem infirmior, tunc fortior sum et potens. Mensibus quadraginta duobus*, id est tribus annis et dimidio, secundum computationem anni solaris. Nam tribus annis et dimidio re-

gnabit Antichristus, et per se et per suos Ecclesiam persequetur, sicut Christus tanto tempore prædicavit, ut dicit *Glossa* Daniel. vii : *Tradentur in manu ejus usque ad tempus et tempora et dimidium temporis*. Præterea, sicut populus Israel quadraginta duobus mansionibus pervenit ad terram promissionum, Num. xxxiii, et in illis mansionibus multa mala prius sustinuit ab hostibus : ita Ecclesia per persecutiones quas in istis quadraginta duobus mensibus sustinebit, perveniet ad terram viventium. *Omnia enim in figuram contingebant illis*. I Cor. x. Et nota, quod post quam dictum est Joanni qualiter debet prædicare post reditum de exilio : redit ad describendum statum Ecclesiæ sub tempore Antichristi, de quo principaliter in hac parte intendit, de quo et supra ix, cœperat loqui : et ostendit quantum illa persecutio durabit. Deinde subdit consolationem fidelium, cum subdit, *Et dabo*. Agens autem de Elia et Enoch, qui erunt in magnam consolationem fidelibus, procedit sic. Primo agit de eorum prædicatione. Secundo de potestate, *Hi habent potestatem*. Tertio de passione, *Et cum finierint*. Quarto de retributione, *Et post tres dies et dimidium*. Circa primum, Primo agit de ipsa eorum prædicatione. Secundo de adjunctis prædicationi, quæ scilicet eorum prædicationem commendabilem reddent, Amicti etc. : quia in prædicatione ad actum prædicationis reddendum commendabilem, multa concurrere debent. Circa prædicationem vero tria tanguntur. Primum est Gratia ad prædicandum, *Dabo*. Secundum ipse actus prædicandi *Et prophetabunt*. Tertio duratio prædicationis. *Diebus etc*. Dicit igitur, *Et dabo* : quasi dicat, ita calcabuntur fideles, et in illa tribulatione, *Dabo duobus testibus meis*, scilicet Eliæ et Enoch, ut dicit *Glossa*, qui nunc sunt in paradiso terrestri, et tunc, scilicet tempore Antichristi, venient in publicum ad testificandum veritatem catholicam, et cum suum testimonium finierint, interficiet eos Antichristus, ut infra eodem dicitur. Per hoc quod dicit Duobus, ostendit sufficientiam testium. Matth. xviii, *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum*. Vel duobus,

quia de duobus testimonium perhibebunt in Christo ; scilicet quod est Deus et homo. Vel de duobus, scilicet de magnificatione Christi, et reprobatione Antichristi. Testes autem Christi erunt hi duo, et in vita recte vivendo, et recte docendo : et in morte pro Christo patiundo : unde et secundum Haymonem duplex martyrium erit in eis : Alterum in mente, multa enim erit angustia eorum pro his quæ videbunt, et multa adversa sustinebunt. Alterum in carne. De Enoch dicitur Genes. v, *Ambulavit Enoch cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus*. De Elia, IV Reg. ii, *Ascendit Elias per turbinem in cœlum*. Quid autem est daturus Dominus, non dicitur ; sed intelligitur gratia ad prædicandum et idoneitas ad testificandum. Non autem dicitur, quod eis dabit, quia non est facile narrabile. Magna enim dabitur eis gratia ad testificandum convenienter de Christo ; unde in hoc quod donum non exprimitur, intelligitur magnitudo doni. Similiter dicitur in Psal. : *Ponam in salutari* ; non dicitur quid ponet. *Et prophetabunt*, idest prædicabunt, sicut accipitur I Corinth. xiv, *Nam qui prophetat hominibus loquitur ad ædificationem*. Per eorum autem prædicationem, convertentur Judæi qui tunc erunt, et intelligent se fuisse deceptos, expectando suum Messiam. Roborabuntur etiam per eos multi fideles in fide Ecclesiæ. Unde beatus Gregorius : « Temporibus Antichristi, gentibus ad plenum susceptis, Elia et Enoch prædicantibus, quoquot ex plebe Judaica fuerint inventi convertentur, et fideles quique roborati, in soliditate sanctæ Ecclesiæ persistent. » Hoc etiam dicitur, sicut dicit Gregorius, de Elia per Malachiam. Malach. i, *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam etc., Diebus mille ducentis sexaginta*, idest tribus annis et dimidio, sicut Christus prædicavit tanto tempore, ut dicit *Glossa*. Notandum tamen, quod iste numerus dierum non complet per integrum tres annos et dimidium, ut dicit alia *Glossa* ; imo deficiunt viginti unus dies : sicut et Christus non complexit dimidium annum prædicationis post tres annos quibus prædicaverat, quia Christus post quam fuit bap-

lizatus supervixit tribus annis et dimidio, non tamen integro; quia pro dimidio anno computatur tantum temporis quantum de Epiphania Domini usque ad Pascha. Tamen Scriptura non facit vim saepe de minutis; unde posito majori numero, non fit vis de minori: unde ponuntur tres anni et dimidius, licet ille dimidius non sit integre completus. Per istos duos, qui tunc praedicabunt, intelliguntur etiam alii qui praedicabunt similiter illo tempore, ut vult *Glossa*. Enoch enim interpretatur dedicatio; unde signat sanctos praedicatores illius temporis, qui erunt Deo sanctitate amoris dedicati, et alios dedicabunt. Elias interpretatur Robustus dominator; et signat eosdem praedicatores, qui sibi ipsis, et omni vitio dominabuntur. Proverb. xii. *Manus fortium dominabuntur*. Sed potest quari de Elia et Enoch ad quid translati sunt in paradysum, cum alii homines non tam longo tempore vivant? Item quomodo ibi vivunt? Item si morituri sunt, ad quid tandiu protenditur vita eorum, cum diu vivere quaedam afflictio sit? Item quare isti specialius mittentur ad praedicandum tempore Antichristi, quia de his specialius fit mentio, licet et alii sunt qui praedicent? ut innuit *Glossa*. Respondeo. Ad primum videtur dicendum secundum beatum Gregorium, quod ideo ibi positi sunt ex divina voluntate, ut ibi serventur ad testificandum tempore Antichristi, nomen Christi et fidei catholicae veritatem. Tunc enim procedent in medium, et ita fortiter et fideliter praedicabunt quod mortem propter hoc ab Antichristo sustinebunt. Unde Gregorius in *Gregoriano*, et habetur in *Moral.*: « Tam crudelia ac dura Antichristus facturus est, ut priores patres qui in ejus expugnatione servati sunt, carnalis mortis dolore transigat. » Loquitur autem de Elia et Enoch: unde ibi dicit: Elias et Enoch in exprobrationem Antichristi reducentur ad medium: hoc etiam dicit Magister in historiis *super Genesim*. Ad aliud dicendum, quod creduntur in paradiso vesci ligno vitae: vivunt autem in magna quiete carnis et spiritus, et dant operam delectationi, quae est ad Deum. Unde de Elia dicit Beatus Gregorius in *Gregoriano*: « In

caelum aereum, quod terrae est proximum, Elias sublevatus legitur, ut in quamdam terrae secretam regionem repente duceretur, ubi in magna iam carnis et spiritus quiete viveret, quousque in fine mundi redeat et mortis debitum solvat. » Vult etiam Augustinus, IX libro *super Genesim*, quod quasi in quodam medio statu sunt inter statum viae, quem habent alii mortales, et inter statum gloriae. Ad aliud patet jam, quod secundum Gregorium adhuc videntur ibi divina voluntate tam longo tempore vivere, ut tempore Antichristi testificentur efficaciter nomen Christi. Nec eorum vita longa est eis afflictio sicut est in aliis hominibus multis: quia secundum animam sunt in jucunditate quietis internae, sicut vult Gregorius, et etiam secundum corpus habent quietem; in fine tamen multa amarissima sustinebunt cum praedicabunt. Ad aliud videtur dicendum, quod ideo specialius isti mittentur quam alii, licet alii sint zelantes pro veritate catholica tempore Antichristi; quia scilicet unus est de tempore ante Legem, scilicet Enoch; alius de tempore sub Lege; et per hoc erit eorum testimonium solidum, quod homines antiquorum temporum secundum diversos temporum status, de quibus in Scriptura legitur, quod translati fuerunt et quorum vita per Scripturam commendatur, de Christo cum magna soliditate animi testificentur: et ita homines cujuslibet temporis dabunt testimonium Christo, et contradicent Antichristo: Enoch qui pertinet ad tempus ante Legem; Elias, qui est de tempore Legis, et Christiani praedicatores, qui erunt de tempore gratiae. *Amicti*. Hic agitur de adjunctis praedicationi eorum, per quae eorum praedicationi commendabilis reddetur. Extolluntur autem hic quantum ad multa, quibus eorum praedicationi fulcietur. Primum est, humilitas austerae poenitentiae. Secundum est iunctio perfecta gratiae *hi sunt duo olivae*. Tertium diffusio caritatis publicae, *Et duo candelabra*. Quartum fervor affectionis devotae, *In conspectu*. Quintum virtus invictae constantiae. *Et si quis voluerit nocere*. Sextum pondus divinae benevolentiae, *Et si quis velit eos*

*lædere*. Hæc prædicta florebut in eis : agent enim in corpore ingentem pœnitentiam, habebunt in anima perfectam gratiam, dabunt aliis claritatem apertam, verbo scilicet et exemplo; habebunt ad Deum affectionem intimam, tenebunt ad persecutores immobilem constantiam, et in his omnibus obtinebunt acceptabilitatem divinam, quod patebit in pœna persecutorum. Dicit igitur, *Amicti*; quasi dicat : prædicabunt ipsi, dico, *Amicti*, idest cooperti sive induti, *saccis*, idest vilibus pannis. In præconibus enim secundi adventus, erit vilitas habitus exterioris indicium humilitatis et sanctitatis, sicut in præcone primi adventus. De quo Marci 1 : *Erat Joannes vestitus pilis cameli, et zona pellicea circa lumbos ejus*. Prædicabunt enim Elias et Enoch pœnitentiam, et exemplo, eam ostendent, sicut dicit *Glossa*. Item in hoc notatur quod ultimis temporibus Ecclesia revertetur ad humilitatem primi status. Item per saccum intelligitur humilitas et austeritas pœnitentiæ, quæ erit in Elia et Enoch, et quæ ulterius debent esse in viro pœnitente. Gregorius : « Si abjectio vilis indumenti virtus non esset, Evangelista tam vigilanter non diceret de Joanne Baptista : Erat indutus pilis cameli, » *Hi sunt duæ olivæ*, idest duæ arbores spirituales unctionem gratiæ perfectæ in se habentes, et aliis ministerialiter dantes. Oliva est arbor in qua invenitur oleum. Per oleum quod supernatat aliis liquoribus signantur gratia et virtutes et dona; quia hæc omnibus bonis temporalibus et corporalibus supereminet, et animam inungunt et pinguem faciunt. Psal. : *Sicut adipe et pinguedine etc.* Magna enim gratia erit in eis. Zachariæ iv, *Quid sunt duæ olivæ istæ?* etc. Per hoc etiam ostenditur quod prædicator debet habere excellenter dona gratiæ. Nota quod ad hoc quod aliquis sit idoneus testis, requiritur quod habeat veritatis notitiam. Item quod habeat fidelitatem et audaciam : quia si veritatem quam sciret dimidiaret vel celaret, et non fideliter et audacter diceret testimonium; bonus testis non esset. Item quod non posset replicari contra ejus vitam. Hæc tria ostenduntur de his testibus, scilicet

Elia et Enoch. Primum per hoc quod dicitur : *Dabo*, scilicet gratiam prædicandi et ea quæ ad actum prædicandi concurrunt. Item etiam quæ est notitia mentis divinæ. Secundum per hoc quod dicitur : *Testibus meis*; quia testis non est, qui in dicendo testimonium fidelis non est. Tertium per hoc quod dicitur, *Amicti*, et cetera quæ sequuntur, *Et duo candelabra*, idest dantes aliis lumen, quasi apertum et publicum, scilicet verbo et exemplo manifesto, sicut candelabrum manifeste lumen suum ostendit. Gregorius : « Elias et Enoch, uterque per Zachariam duæ olivæ, et per Joannem duo candelabra nominantur. » Per hoc autem notatur lumen apertum doctrinæ et vitæ, quod debet esse in prædicatoribus. Matth. v, *Vos estis lux mundi*. Item : *Luceat lux vestra coram hominibus. In conspectu Dei*. Hic ostenditur fervor affectionis devotæ : unde dicit, *stantes*, per rectitudinem et promptitudinem affectionis, et elevationem mentis. *In conspectu Domini terræ*, idest in conspectu Dei qui est dominator totius orbis terrarum : quasi dicat : Prompti erunt implere beneplacitum universalis dominatoris : nec in sua actione intendunt, nisi ut placeant divino conspectu. Vel secundum Haymonem : « Sancti intimæ contemplationi Conditoris inhaerent. Propter hæc omnia dicitur quod stabunt in conspectu Dei. » Item per hoc quod dicitur, *Domini terræ*, confutatur error hæreticorum, qui dicunt quod corporalia non sint a Deo, sed a principe tenebrarum. Si hoc esset, non esset Deus Dominus terræ. Item per hoc confutatur superbia Antichristi qui sed licet Dominum terræ, cum solus Deus sit verus universorum Dominus. Zachar. iv, *Isti sunt duo filii olei, qui assistunt dominatori universæ terræ*. Hic informatur prædicator, ut habeat rectam intentionem. II Corinth. ii, *Non sumus* (sicut plurimi) *adulterantes verbum Dei, ut sit promptus ad dicenda voluntatis incompletionem*. Ephes. vi, *Facientes voluntatem Dei ex animo*, ut sit etiam erectus in sursum per contemplationem. Philipp. iii, *Nuestra autem conversatio in caelis est. Et si quis*. Hic ostenditur eorum invicta constantia in confessione veritatis : quasi dicat : si qui velint

eos pervertere per virtutem verbi divini, confutabunt ipsos, nec aliquatenus desistent a proposito. Unde dicit : *Et si quis, de numero malorum, Voluerit nocere eis, scilicet spiritualiter, scilicet a proposito revocare : Ignis, idest spiritualis virtus divini verbi, quæ comparatur igni, quia bonos accendit et impios quasi consumit dum eos retundit et refellit, Exiet de ore eorum, ad confutandum perversos. Et devorabit inimicos eorum, idest quasi devoratos reddet, dum eos refellet et impotentes ostendet ad resistendum. Luc. xxii. Dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri, Jerem. v. Dabo verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et vorabit eos. Vel ignis, idest spiritualis sententia de æterno ardore. Exiet de ore eorum, comminando vel prædicando eis poenam æternam constanter, sicut legitur de multis martyribus. Et devorabit eos, idest damnabit, idest damnandos esse ostendet : quasi dicat : persuasionibus pravitatis constanter comminabuntur vel prædicent poenam æternam, nec aliquatenus acquiescent. In hoc datur prædicatoribus exemplum constantiæ, ut propter metum non cedant. Unde de Elia dicitur Eccles. lxxviii : *Verbum illius quasi facula ardebat* : et sequitur : *In diebus suis non pertinuit principem, nec superavit eum verbum aliquod.* Sic etiam erit tempore Antichristi. *Et si quis voluerit eos lædere, scilicet morte corporali, ut Antichristus, quando inveniet eos inflexibiles. Sic, idest sine sententia, scilicet sententia mortis : licet illa quam inferunt sit corporalis, illa quam sustinebunt sit spiritualis et æterna. Oportet eum occidi, scilicet morte æterna. Matth. xxvi : Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Dominus enim interfectores electorum obstinatos damnabit : et hoc complebitur spiritualiter in Antichristo, II Thessal. ii : *Quem Dominus Jesus interficiet etc.* In hoc autem manifestatur benevolentia divini amoris ad electos, quia non sustinet eorum occisionem transire inultam. Hoc autem quod hic dicitur, differt ab eo quod dicitur ante immediate ; quia ibi agitur de nocimento spirituali, hic vero de læsione corporali. *Hi habent.**